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– Żaden z naszych druhów 
w momencie alarmu, do tej pory, 
nie wiedział co się dzieje i gdzie. 

Dowiadywaliśmy się o tym dopiero 
na miejscu, ewentualnie w remizie. 

dokończenie na str. 2

„Stypendia ufundowane 
są przez Radnych Rady Powia-
tu w Rypinie oraz z części bu-
dżetu Powiatu. Otrzymują je 
uczniowie, którzy osiągają wy-
sokie wyniki w nauce i zacho-
waniu, jednocześnie pozostający 
w trudnych warunkach mate-
rialnych” – czytaliśmy w poście 
zamieszczonym na Facebooku 
starostwa, po czym zostały wy-
mienione imiona i nazwiska be-
neficjentów.

dokończenie na str. 3

Chcieli dobrze, 
wyszło jak zawsze

POWIAT  Starostwo Powiatowe pochwaliło się stypendia-
mi Jana Pawła II, które zostały przyznane w roku szkolnym 
2020/2021 ósemce uczniów z rypińskich szkół

R E K L A M A
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Rypin

Dobra zmiana 
w MOSiR

RYPIN  Urząd Miasta Rypina poinformował na Facebooku,  
że otrzymał kolejne wsparcie z  Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych w postaci 6 mln zł. Wcześniej magistrat dostał 2 mln 
600 tys. i sumę obu kwot uznał za rekordową

Pieniądze wpłynęły
do Rypina

Za te środki zostanie wy-
konany kompleksowy remont 
dawnego domu kultury, tzw. 
katolika. Budynek ma być miej-
scem spotkań klubów seniora, 
uniwersytetów trzeciego i każ-
dego wieku oraz wszystkich ak-
tywnych mieszkańców, którzy 
będą mogli w nim realizować 
się społecznie i towarzysko. 
Poza tym na terenie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji zo-
stanie wybudowana nowa szat-
nia i sanitariaty.

„Serdecznie podziękowa-
nia składamy Rządowi RP na 
czele z Premierem Mateuszem 
Morawieckim, Minister Annie 
Gembickiej, Parlamentarzystom 
i Wojewodzie Kujawsko-Pomor-
skiemu za wsparcie naszych 
wniosków.” – czytamy na profilu 
magistratu. Dodatkowo UM Ry-
pina złożył gratulacje staroście 
rypińskiemu za to, że „Powiat 
otrzymał ogromne wsparcie 
w kwocie 5,5 mln zł na budo-
wę potrzebnej i nowoczesnej 
placówki – Zespołu Szkół Nr 5, 
do której uczęszczają zarówno 
uczniowie z miasta jak i całego 
powiatu rypińskiego. Co ważne, 
dzięki tej inwestycji poprawią się 
warunki nauki dla dzieci z »Piąt-
ki«, a także zwiększy się tak po-
trzebna przestrzeń do nauki dla 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 
3 im. Jana Pawła II, w budynku 
której ZS Nr 5 wynajmuje po-
mieszczenia.”

O pieniądzach, które otrzy-

mało starostwo piszemy w osob-
nym artykule (str. 3).

Urząd Miasta Rypina uważa, 
że „Tak duże wsparcie to ogrom-
ny sukces i powód do dumy. 
W sumie do naszej małej ojczy-
zny trafiło 11,5 mln zł!”.

W komentarzach na Facebo-
oku niewiele jest braw i powin-
szowań z powodu tego sukcesu 
i dumy. Jedynie pan Jan pogratu-
lował, dopytując się przy okazji 
kiedy i ile dostaniemy z Fundu-
szu Norweskiego (Fundusz Nor-
weski ma na celu zmniejszenie 
nierówności społeczno-ekono-
micznych w Europejskim Obsza-
rze Gospodarczym i przyczynia 
się do umacniania fundamental-
nych wartości takich jak demo-
kracja, tolerancja i praworząd-
ność – red.), a pan Gioacchino 
bił brawo. Pozostali mieszkańcy 
uważają, że zdobyte środki po-
winny zostać przeznaczone na 
co innego:

„Szkoda, że nie da się zrobić 
za te pieniądze nowych jezdni 
asf. GDZIEKOLWIEK„ – napisała 
pani Magda.

„Polna jest do roboty” – 
podpowiada pan Krzysztof.

„Drogę róbcie. Dom kultu-
ry? MOSiR? No tragedia, są po-
trzebne jak te dziury i wyboje, 
śmiech na sali” – burzy się pan 
Dariusz.

„Jak dostali tyle pieniędzy, 
to by się mógł ktoś zająć odno-
wieniem drogi na odcinku Go-
dziszewy – Okalewo, bo jeszcze 

trochę, to nie będzie w ogóle 
przejezdna” – sugeruje pan Da-
mian. Pani Halina wytłumaczyła 
panu Damianowi, że wzmian-
kowana arteria jest faktycznie 
fatalna, ale jej naprawa nie leży 
w gestii burmistrza, bo kto inny 
nią zarządza. 

„A kiedy modernizacja ul. 
Kościuszki?” – chciałaby wiedzieć 
pani Teresa. W sukurs przyszła 
jej pani Marta: „Zapraszam na 
spacer ulicą Kościuszki! Chodniki 
od lat wołają o pomstę do nieba. 
Mam wrażenie, że przekracza-
jąc most nad Rypienicą, trafiam 
w inny wymiar czasoprzestrze-
ni. Tu czas zatrzymał się w miej-
scu kilkadziesiąt lat temu. Rozu-
miem, że to droga wojewódzka, 
ale doraźny remont chodników 
wypadałoby zrobić.” – postuluje 
mieszkanka. 

„Przejazd kolejowy na Bie-
lawki gdzie o 15 są korki aż za 
dom dziecka. Wystarczyłyby 
rogatki i sygnalizacja” – uważa 
pan Filip. Wyjaśniamy, że prze-
budowa przejazdu również nie 
należy do burmistrza tylko do 
PKP, które nie radzi sobie z nie-
rzetelnym wykonawcą. Pisaliśmy 
o tym kilkukrotnie.

Mimo, że w Rypinie i powie-
cie powstają nowe drogi lub są 
remontowane istniejące to jest 
ich ciągle za mało. Asfaltowe 
szosy to bardzo kosztowne in-
westycje i nie da się wszystkich 
zbudować od razu.

Tekst i fot. (jd)

8 grudnia przez Sławomira Stefańskiego, dyrektora 
MOSiR-u, została podpisana umowa z  Marleną Szysz-
kowską, reprezentującą P.P.H.U. KAMI-BUD z siedzibą 
w Rętwinach na termomodernizację budynku znaj-
dującego się na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Rypinie.

Prace będą obejmowały do-
cieplenie ścian i stropodachu 
z wymianą pokrycia z papy termo-
zgrzewalnej, wykonanie nowych 
obróbek blacharskich i rynien. 
Stare okna i drzwi zewnętrzne zo-
staną zastąpione nowymi. Ściany 
budynku pokryte będą tynkiem 
silikatowym i ozdobione akrylo-
wymi panelami imitującymi okła-
dzinę kamienną oraz drewnia-

nymi belkami. Ponadto zostaną 
naprawione schody zewnętrzne, 
a wejścia osłonią nowe daszki. In-
stalacja odgromowa również bę-
dzie wymieniona.

Remont budynku ma się roz-
począć 14 marca i potrwa do 12 
czerwca 2021 roku. Koszt inwe-
stycji wynosi 284 695 złotych.

(jd),
fot. MOSiR Rypin

Rogowo

Nowocześni druhowie
dokończenie ze str. 1

Teraz mając uruchomioną 
aplikację mobilną, od razu wiemy 
co i gdzie się dzieje – poinformo-
wało nas kierownictwo jednostki 
z Rogowa.

Otóż wozy bojowe OSP Ro-
gowo wyposażone są w table-
ty. W momencie alarmu, dzięki 
aplikacji e-remiza, automatycz-
nie ustawia się nawigacja, która 
prowadzi do miejsca zdarzenia. 
Kolejną zaletą systemu jest po-
wiadamianie z potwierdzeniem 
obecności.

– Od teraz widzimy na bie-
żąco, ile osób potwierdziło swoją 
obecność na akcji, a ile odrzuciło 
alarm. Z osób które potwierdziły 
alarm wiemy, ilu jest dowódców, 
kierowców, ratowników, itd. Są 
to bardzo cenne informacje, mo-
gące pomóc w szybszej i lepszej 
organizacji zastępów. Wszystko 
to wyświetla nam się na specjal-
nym monitorze zamontowanym 
w remizie – cieszą się druhowie 
z Rogowa.

E-remiza to także program 
do ewidencji członków i sprzę-
tu. W jednym miejscu wpisują 

wszystkie dane osobowe, kur-
sy, szkolenia, badania okreso-
we, sprzęt, przeglądy, itp. Jeżeli 
komuś kończy się np. badanie 
okresowe, system 30 dni wcze-
śniej wysyła powiadomienie.

Wersja na komputer daje 
wiele dodatkowych funkcji jak 
np. tworzenie meldunków czy 
notatek. Jak to działa w prakty-
ce?

– Stanowisko kierowania 
komendanta powiatowego (ope-
rator numeru 998) odbiera zgło-
szenie, w międzyczasie tworzy 
kartę zdarzenia. W tym momen-
cie paczka informacji wysłana 
jest do systemu e-remiza. Na-
stępnie uruchamia się alarmo-
wanie, aplikacje mobilne, tablety 
na wozach bojowych, monitory 
gotowości bojowej umieszczone 
w naszej remizie oraz tradycyj-
na  syrena. Wszystko to dzieje 
sie w kilka sekund. Wszystko to 
oczywiście jest robione dla was, 
abyśmy jeszcze szybciej i efek-
tywniej nieśli wam pomoc – za-
pewniają strażacy z Rogowa.

(ak), fot. OSP Rogowo
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Powiat

Chcieli dobrze, 

wyszło jak zawsze

O G Ł O S Z E N I E

RYPIN/POWIAT  Jarosław Sochacki nie ustaje w dążeniach, 
których celem jest poprawa jakości życia mieszkańców powiatu

kolejny sukces
starosty rypińskiego

Niedawno uroczyście wraz 
z wicewojewodą Józef Ramlauem 
i innymi samorządowcami przecinał 
wstęgę, oddając dwa odcinki prze-
budowanych dróg powiatowych 
w gminie Brzuze, zadbał o pokrycie 
nową papą dachu Zespołu Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego w Ry-
pinie, osobiście sprawdził jak prze-
biega urządzanie placówki opie-
kuńczej wybudowanej przy Domu 
Dziecka, informuje o dofinanso-
waniu kursów na prawo jazdy dla 
uczniów, przekazał komputery dzie-
ciom będącym w pieczy zastępczej. 
To jedne z nielicznych przykładów 
wysiłku naszego włodarza na rzecz 
obywateli. Mimo nawału obowiąz-
ków znajduje czas na uczestnictwo 
w patriotycznych wydarzeniach.

W ostatnich dniach Rypin i Fa-
cebook obiegła kolejna fantastyczna 
informacja: 5,5 mln złotych na bu-
dowę nowej szkoły!

– „Od początku mojej kadencji 
priorytetem dla mnie było, aby dzie-

ci i nauczyciele ZS nr 5 mieli własne 
miejsce do nauki i rozwoju. Cieszę 
się niezmiernie, że już niebawem 
rozpocznie się budowa nowej szkoły 
nr 5 przy ulicy Mławskiej. Powstanie 
nowy budynek dwukondygnacyjny 
z poddaszem oraz salą gimnastycz-
ną. Łącznie z budynkiem powstaną 
miejsca parkingowe, sprawny układ 
komunikacji wewnętrznej oraz plac 
zabaw dla dzieci z niepełnospraw-
nością.

– To świetna wiadomość dla 
dzieci i nauczycieli ZS nr 5 jak rów-
nież dla uczniów Szkoły Podsta-
wowej nr 3 w Rypinie (ZSP2), gdzie 
dotychczas lekcje odbywają się 
w godzinach popołudniowych. Do-
tychczas wychowankowie szkoły 
ZS nr 5 odbywali zajęcia lekcyjne 
w wynajmowanych budynkach na 
terenie powiatu. Długo oczekiwa-
na inwestycja to ogromna zasługa 
i wsparcie rządu. Dziękuję Pani Mi-
nister Annie Gembickiej, za ogrom-
ne wsparcie i pomoc dla naszego 

powiatu.
– Rządowy Fundusz Inwestycji 

Lokalnych to aż 12 miliardów złotych 
bezzwrotnej pomocy dla lokalnych 
działań społeczności !!!” – taki post 
zamieścił Jarosław Sochacki na fa-
cebookowym profilu starostwa. 
Dodatkowo pogratulował Urzędo-
wi Miasta Rypina, który też dostał 
pieniądze z tego samego źródła, 
o czym piszemy w osobnym arty-
kule. Zapowiedział, że o szczegółach 
planowanej inwestycji mieszkańcy 
zostaną poinformowani podczas 
konferencji, która ma się niebawem 
odbyć.

Ostatnie osiągnięcie Jarosława 
Sochackiego, czyli wzmiankowane 
5,5 mln zł nie pozostało bez echa. 
Odniósł się do niego entuzjastycznie 
radny Tomasz Szczęsny: „Wg mot-
ta »Rypin i Powiat lepszy z każdym 
dniem« i tak trzymajmy samorzą-
dowcy!!!” – napisał na Facebooku 
starostwa.

(jd)

dokończenie ze str. 1
Czy starostwo uzyskało zgodę 

rodziców tych uczniów na poda-
nie ich personaliów w kontekście 
informacji o trudnych warunkach 
materialnych? Nie wystarczyło 
napisać, że stypendia dostają oso-
by przykładające się do nauki?

Wpis starostwa celnie sko-
mentowała pani Agnieszka: „Czy 
ktoś się zastanowił, wstawiając 
ten post? Po co stygmatyzowanie 
dzieci i informacja o ich trudnej 
sytuacji materialnej? Zamiast ra-
dości – policzek. Myśleć trzeba 
trochę. Czy naprawdę nikt nie 
widzi niestosowności tej sytuacji? 
Zdjęcie radnych – dobroczyń-
ców...”.

Dzień po wpisie pani Agniesz-

ki starostwo się zreflektowało 
i na szczęście usunęło dane sty-
pendystów.

Sama idea przyznawania sty-
pendiów jest chwalebna. Niezro-
zumiałe jest łączenie osiągnięć 
w nauce z warunkami material-
nymi. Albo przyznaje się nagrody 
za dobre wyniki, albo stypendium 
socjalne, o którym nie powinno 
się w ogóle informować publicz-
nie. Uzależnienie subwencji za 
dobre wyniki w nauce od stanu 
materialnego rodziny, w któ-
rej się uczeń wychowuje, budzi 
wśród rówieśników poczucie nie-
sprawiedliwości.

Bo dlaczego Jaś, który ma 
niższą średnią od Małgosi do-
stał stypendium, a ona nie? Jakie 
czynniki to spowodowały? Wtedy 
wystarczy zerknąć na stronę fa-
cebookową starostwa i wszystko 
staje się jasne. Jaś jest biedniejszy 
od Małgosi, więc dlatego został 
nagrodzony. Nawet jeśli nie zo-
staną podane nazwiska stypen-
dystów, to łatwo się domyślić dla-
czego tak się stało.

(jd), fot. Starostwo 
Powiatowe w Rypinie



ROGOWO  Na cmentarzu parafialnym w Rogowie trwa remont 
pomnika ku czci poległych podczas II wojny światowej. Nagrobek 
był w nie najlepszym stanie, wobec tego została podjęta decyzja 
o jego odnowieniu. Został całkowicie rozebrany i jest budowany 
praktycznie od nowa

Miejsce pamięci
będzie jak nowe
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Na tablicy poświęconej spo-

czywającym w grobie mieszkań-

com parafii znajdzie się dodatko-

wo informacja o osobach z terenu 

gminy poległych i zamordowa-

nych przez niemieckiego oku-

panta, które zostały pochowane 

w innych miejscach albo nie mają 

wcale swoich mogił.

Remont został zlecony An-

drzejowi Romanowskiemu, wła-

ścicielowi zakładu kamieniarskie-

go w Rypinie. Koszt prac wynosi 

39 369,22 zł brutto. W wydatku 

partycypują m. in. Urząd Mar-

szałkowski w Toruniu, lokalni 

przedsiębiorcy, radny sejmiku 

wojewódzkiego, radni gminni 

i jeden z radnych powiatowych, 

mieszkańcy kilku sołectw, ucznio-

wie, rodzice i nauczyciele ze szkół 

z terenu gminy oraz indywidualni 

sponsorzy, którym zależy na tym, 

by pamięć o ofiarach wojny trwa-

ła wśród miejscowej społeczności 

przez następne pokolenia. Nadal 

można dołożyć swoją cegiełkę do 

realizacji przedsięwzięcia, doko-

nując wpłaty na konto urzędu, 

dopisując w treści przelewu „re-

mont pomnika” lub skontaktować 

się z pracownikami UG w Rogo-

wie.

Remont nadzoruje Urząd 

Gminy w porozumieniu z pro-

boszczem parafii w Rogowie, dy-

rekcją i pracownikami Muzeum 

Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie, 

zespołem ds. miejsc pamięci na-

rodowej Kujawsko-Pomorskiego 

Urzędu Wojewódzkiego w Byd-

goszczy oraz Biurem Upamiętnia-

nia Walk i Męczeństwa Instytutu 

Pamięci Narodowej.

Zakończenie prac planowane 

jest jeszcze w grudniu, natomiast 

oficjalne odsłonięcie pomnika od-

będzie się prawdopodobnie wio-

sną 2021 roku, jeśli pozwoli na to 

sytuacja epidemiologiczna.

(jd), fot. UG Rogowo

Gmina Brzuze

Wybudują halę 

niemal „bezkosztowo”
Hala sportowa przy Szkole Podstawowej w Ugoszczu, 
która ma być wybudowana przez  spółką Zobii Bud 
z Sierpca to najważniejsza inwestycja w gminie Brzu-
ze w najbliższym czasie.

Pracownicy i wójt starali się 

o możliwie największe wsparcie 

na to przedsięwzięcie. Koszt jej 

powstania wynosi prawie 4,3 mln 

zł, więc jest dużym finansowym 

obciążeniem. Dotąd udało się 

uzyskać dotacje z Ministerstwa 

Sportu i Turystyki w wysokości 

50% wartości zadania oraz 350 

tys. złotych z Województwa Ku-

jawsko-Pomorskiego.

Urząd Gminy Brzuze poin-

formował o kolejnym wsparciu 

w wysokości 800 tys. zł na budo-

wę hali, tym razem z Rządowego 

Funduszu Inwestycji Lokalnych. 

W 2020 roku gmina otrzymała 

z tego funduszu ponad 1,77 mln. 

zł na prowadzone przez nią inwe-

stycje.

Jeśli dalej pracownicy UG 

Brzuze będą tak skuteczni w zdo-

bywaniu środków na wzniesienie 

hali, to budynek uda się sfinanso-

wać niemal bezkosztowo.

Hala o powierzchni użytko-

wej 912,30 m2 będzie miała dużą 

wielofunkcyjną salę, pomieszcze-

nia administracyjne i sanitarne, 

zespoły szatni wraz z łazienkami 

oraz przebieralniami, dwie sale 

przeznaczone na zajęcia w mniej-

szych grupach i galerię umożliwia-

jącą oglądanie tego, co dzieje się 

w największej sali. Do użytku ma 

być oddana w 2022 roku i posłu-

ży nie tylko uczniom, ale również 

miejscowej społeczności. Będą się 

w niej odbywały gminne imprezy 

sportowe, wydarzenia i uroczy-

stości środowiskowe oraz  stanie 

się miejscem treningów zawodni-

ków Gminnego Klubu Sportowe-

go Pojezierze Brzuze.

(jd), wizualizacja 
UG Brzuze

Rypin

Miasto przygotowane 

na święta
II połowa grudnia to czas tzw. śledzika czyli spotkań 
wigilijnych. Urządzają je gminne samorządy, miejskie 
urzędy i instytucje oraz prywatne firmy. W tym roku 
tradycji nie stanie się zadość z powodu wszystkim aż 
za dobrze znanym.

Magistrat na szczęście nie 

odstąpił od udekorowania miasta 

akcentami związanymi z Bożym 

Narodzeniem:

„W tym roku, z uwagi na 

trwającą pandemię i w trosce 

o nasze zdrowie, nie odbędzie 

się tradycyjne odpalenie świate-

łek na miejskiej choince. Mamy 

jednak nadzieję, że tegoroczne 

iluminacje chociaż w niewielkim 

stopniu to zrekompensują. W na-

szym mieście pojawi się kilka no-

wości, np. renifer oraz choinka na 

skwerze przy ul. Powstania Stycz-

niowego. Pozostaje mieć nadzie-

ję, że w tym roku zima dopisze 

i świąteczne ozdoby będą mogły 

zaprezentować się przy pokrywie 

białego śniegu” – czytamy w po-

ście Urzędu Miasta Rypina na Fa-

cebooku.

Kolorowe światełka i choinki 

zbudują niewątpliwie świąteczną 

atmosferę. Zabraknie niestety 

tradycyjnych kiermaszy bożena-

rodzeniowych organizowanych 

m. in. przez Warsztat Terapii Za-

jęciowej „Nadzieja” oraz uczenni-

ce i uczniów Liceum Plastycznego 

w Rypinie. Na ich stoiskach można 

było kupić unikatowe świąteczne 

ozdoby i niebanalne prezenty.

Tekst i fot. (jd)
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Rypin/Powiat

Uważaj na świątecznych zakupach...
… aby nie wrócić z mandatem! Rypińscy policjanci wspólnie z pracownikami sa-
nepidu prowadzą kontrole placówek handlowych. Służby sprawdzają czy klienci 
oraz pracownicy zasłaniają usta i nos i czy przestrzegane są przepisy sanitarne.

woda kujawsko-pomorski Józef 
Ramlau, były wiceminister rol-
nictwa Jan Krzysztof Ardanow-
ski, pełnomocnik wojewody ku-
jawsko-pomorskiego do spraw 
rozwoju społeczeństwa obywa-
telskiego i współpracy z organi-
zacjami pozarządowymi Anna 
Napiórkowska, burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski, wicestarosta 

rypiński Piotr Czarnecki, dyrek-
tor Zarządu Dróg Powiatowych 
w Rypinie Piotr Pawłowski, pre-
zes zarządu Przedsiębiorstwa 
Robót Drogowych w Lipnie An-
drzej Kurda (wykonawca inwe-
stycji) oraz przewodnicząca Rady 
Gminy Rypin Wiesława Sokołow-
ska.

Tekst i fot. (AdWo)

Skończyła się jazda po nie-
równościach, na całym odcinku 
jest nowy asfalt, utwardzone po-
bocza, bezpieczne skrzyżowania 
z drogami wojewódzkimi, a także 
chodnik. Inwestycja kosztowała 
blisko 2 mln zł. Gmina Rypin po-
zyskała dofinansowanie z Fundu-
szu Dróg Samorządowych w wy-
sokości ponad 1 mln zł. Realizację 

zadania wsparły też finansowo 
władze miasta i powiatu.

– Wykonaliśmy ten odcinek, 
bo to ważna droga komunikacyj-
na – przyznaje Janusz Tyburski, 
wójt gminy Rypin. – Wartość 
inwestycji wynosi blisko dwa 
miliony złotych, ponad połowa 
to są środki rządowe z Fundu-
szu Dróg Samorządowych. Na 

terenie  naszej gminy są jeszcze 
drogi do remontu, ale w pierw-
szej kolejności musimy wybrać 
te, na które możliwe są dotacje. 
Wszystkie nasze działania służą 
poprawie życia jakości mieszkań-
ców, zwiększają bezpieczeństwo 
i atrakcyjność terenów.

W oficjalnym otwarciu drogi 
uczestniczyli m. in.: wicewoje-

Od momentu wprowadzenia 
obostrzeń związanych z epidemią 
koronawirusa policjanci oraz pra-
cownicy sanepidu sprawdzają czy 
mieszkańcy naszego powiatu sto-

sują się do zaleceń sanitarnych.
Główne zasady, których na-

leży przestrzegać to: zasłanianie 
ust i nosa, dystans społeczny, de-
zynfekcja dłoni oraz ograniczenia 

co do ilości osób przebywających 
w sklepach. Ponadto policjanci 
każdego dnia w czasie pełnionych 
służb sprawdzają czy osoby odby-
wające kwarantannę rzeczywiście 
się izolują i przestrzegają nałożo-
nego na nich ograniczenia.

Policjanci przypominają, że 
osoby nieprzestrzegające ob-
ostrzeń w związku z koronawiru-
sem mogą zostać ukarane man-
datem karnym lub wnioskiem do 
sądu.

Ponownie apelujemy! W tro-
sce o bezpieczeństwo nas wszyst-
kich, bądźmy odpowiedzialni 
i stosujmy się do przepisów sani-
tarnych.

(ak), fot. KPP Rypin

GMINA RYPIN  W piątek 11 grudnia została oddana do użytku i poświęcona przez ks. kanonika Andrzeja 
Krasińskiego przebudowana droga gminna w Głowińsku. To przykład dobrej współpracy między lokalnymi 
samorządami

Droga w Głowińsku oficjalnie oddana
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en plan powstał, bo Polacy – pracownicy 
i �rmy – muszą znowu poczuć się bez-

piecznie. A zatem potrzebują nie ogólnych 
wizji, idei czy strategii, ale planu konkretnego 
i pewnego, rozpisanego na działania i terminy. 
Dzięki niemu warunki prowadzenia działal-
ności gospodarczej staną się przewidywalne.

W czasach kryzysu należy przede wszyst-
kim zapewnić byt polskim rodzinom i prze-
trwanie polskim �rmom. Praca jest tym, co 
łączy pracowników i pracodawców. Wszystkie 
działania mają służyć więc i jednym, i drugim. 
Kryzys i pandemia kiedyś miną i dlatego na-
leży myśleć o przyszłości – o jak najszybszym 
powrocie gospodarki na ścieżkę szybkiego 
wzrostu. Nie można wyłącznie pomagać  
tu i teraz, ale w ramach planu kłaść fundamen-
ty pod przyszłość. Dlatego liczą się konkrety.

Przygotowany plan za- 
wiera działania pogru-
powane w trzech ob-
szarach.
Pierwszy z nich to 
bezpośrednia pomoc. 

Na tarczę branżową oraz na kontynuację tar-
czy �nansowej PFR przeznaczone zostanie 
ok. 40 mld zł. Pomoc ta obejmuje zwolnienia 
z ZUS, postojowe dla małych �rm, dopłatę  
do 2 tys. zł z Funduszu Gwarantowanych  

Świadczeń Pracowniczych, dotację do 5 tys. zł 
dla mikro i małych �rm, możliwość umorzenia 
w 100% subwencji z Polskiego Funduszu Roz-
woju, do�nansowanie do 70% kosztów stałych, 
a także wieloletnie korzystnie oprocentowane 
kredyty inwestycyjne udzielane przez Polski 
Fundusz Rozwoju i gwarantowane przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego.

Drugi obszar to nowy 
kierunek, czyli pakiet 
działań wspierających 
�rmy zmuszone do 
transformacji i dosto- 
sowania się do zmie-

nionych potrzeb rynku. Dotyczy to także 
osób dotkniętych bezrobociem. Do takich 
działań należy program „Pierwszy biznes”, 
czyli nisko oprocentowane pożyczki i dotacje 
na uruchomienie działalności gospodarczej. 
Oferta obejmuje program „Nowy Start”, czyli 
warsztaty i szkolenia eksperckie, ułatwiające 

ponowne rozpoczęcie działalności gospo-
darczej w rzeczywistości post-covidowej. 
Przedsiębiorcy mogą również skorzystać 
z „Polityki Nowej Szansy”, czyli środków 
na  restrukturyzację �rm mających kłopot 
z płynnością.

Trzeci obszar to impuls 
dla rozwoju. To tarcza 
prawna, czyli ustawy 
deregulacyjne, a także 
cyfryzacja gospodarki 

polegająca na przeniesieniu wszystkich pro-
cedur do sieci. Ten obszar to nowe prawo za-
mówień publicznych – zdecydowanie uprosz- 
czone, ale też np. dające możliwość stosowania 

w zamówieniach publicznych zaliczki. Ko-
lejnym elementem z tego obszaru jest kra-
jowy plan odbudowy, będący komplek-
sowym programem reform i projektów 
strategicznych, którego celem jest wzmoc-
nienie odporności społecznej i gospodarczej 
oraz budowa potencjału polskiej gospodarki.  
Przygotowany został także pakiet na rzecz 
mieszkalnictwa, a w nim między innymi 
1,5 mld zł jako wsparcie w budowie mieszkań 
dla gmin, czy ustawa mieszkanie za grunt. 
Oprócz tych rozwiązań powstaje nowa poli-
tyka przemysłowa, czyli przemyślany pakiet 
impulsów rozwojowych dla branż wnoszą-
cych największą wartość dodaną w eksporcie. 
Wreszcie, przeznaczonych zostało 8 mld zł  
z Narodowego Centrum Badań i Rozwoju  
oraz Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębior-
czości. Środki te przeznaczone są dla �rm  
na osiągnięcie nowych przewag konkurencyj-
nych na rynkach światowych. Przewidziana 
jest między innymi ulga na robotyzację.

Plan jest otwarty oraz elastyczny i będzie 
sukcesywnie uzupełniany wraz z realizacją ko-
lejnych przedsięwzięć. Powstaje on w dialogu 
z pracodawcami i związkami zawodowymi. 
Warto poznać szczegóły!

LiczaSieKonkrety.gov.pl

 
 

T Przygotowany plan

 

w trzech  obszarach

(RED)
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SKRWILNO  Rozwój czytelnictwa jest działaniem priorytetowym biblioteki szkolnej Zespołu Szkół w Skrwil-
nie. Dzięki dofinansowaniu z Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa, Priorytet 3, zakupiono do 
biblioteki prawie tysiąc nowości wydawniczych oraz uzupełniono lektury szkolne. Uczniowie biorą także 
udział w różnego rodzaju projektach edukacyjnych z wykorzystaniem księgozbioru biblioteki

Rozwijają czytelnictwo w szkole

R E K L A M A

W klasach pierwszych dzieci 
biorą udział w całorocznym pro-
jekcie „Czyta mama, tata, babcia, 
czyta pani, czytam ja”. – Projekt 
ma na celu nawiązanie współ-
pracy z rodzinnym środowiskiem 
pierwszoklasisty i upowszechnia-
nie zamiłowania dzieci do czytel-
nictwa. To wiele fantastycznych 
spotkań, wspólnych z rodzicami, 
którzy są bardzo zaangażowani 
w nasze przedsięwzięcia i przede 
wszystkim ogromna motywacja 
do zdobywania wiedzy, umiejęt-
ności czytania, wzbogacania słow-

nictwa, twórczej kreatywności i… 
duża ilość przeczytanych książek, 
rozbudzających wyobraźnię i na-
wyk codziennego czytania – rela-
cjonują nauczyciele ZS Skrwilno.

Klasa druga realizuje nato-
miast projekt „Wkręceni w czy-
tanie!”. Założeniem projektu jest 
kształcenie nawyków czytelni-
czych uczniów, rozwijanie i po-
szerzanie wiedzy o świecie, wspo-
maganie rozwoju emocjonalnego 
i moralnego dzieci oraz kształto-
wanie postaw dziecka. Dzieci m. 
in. prowadziły na lekcjach festi-

wal czytania wierszy i fragmen-
tów książek, realizują „Literacką 
mapę Polski” – wykonanie mapy 
Polski z naniesionymi miejscami 
urodzin autorów piszących książ-
ki dla dzieci, poprzedzone czyta-
niem fragmentów ich twórczości.

Uczniowie klas trzecich reali-
zują roczny projekt edukacyjny 
„Ortografia na wesoło”. Od wrze-
śnia wykonują ćwiczenia ortogra-
ficzne. Podsumowaniem projek-
tu będzie konkurs ortograficzny 
klas III, podczas którego zostaną 
wyłonieni mistrzowie ortogra-
fii klas III w Szkole Podstawowej 
w Skrwilnie.

Czwartoklasiści biorą udział 
w rocznym projekcie edukacyj-
nych „Książka uczy, bawi, wy-
chowuje”. Uczniowie regularnie 
wypożyczają ze szkolnej biblio-
teki książki według własnych 
zainteresowań. Uczestniczyli m. 
in. w „porankach czytelniczych” 
w świetlicy szkolnej. Pisali listy 
do swoich ulubionych bohaterów 
książkowych i wykonywali za-
kładki do książek.

„Czytam – więc jestem” – ta 
parafraza słynnych słów Karte-
zjusza to nazwa projektu czy-
telniczego realizowanego przez 
uczniów klasy piątej. Od paździer-
nika do grudnia uczniowie zdoby-
wali punkty za kolejne zadania, 
które związane były z wylosowa-
ną wcześniej książką. Uczniowie 
po zapoznaniu się z treścią po-
wieści wykonali komiksy do wy-
branego fragmentu i print screen 
strony autora. Zadania nie tylko 
pokazały zaangażowanie klasy, 
ale i rywalizację o dalsze punkty.

Szóstoklasiści zrealizowa-
li projekt edukacyjny „Śladami 
Stasia i Nel”. W oparciu o lekturę 
uczniowie opracowywali mapę 
podróży śladami tułaczki Stasia 
i Nel według wskazówek nauczy-
ciela.

Uczniowie klas siódmych re-
alizują projekt „Czytam – pole-
cam”. Do ich zadań należy m.in. 
przygotowanie prezentacji multi-
medialnej o przeczytanych i po-
lecanych książkach.

Młodzież z klas ósmych zdą-

żyła przed nauczaniem zdalnym 
zrealizować projekt edukacyjny 
„Lekcja głośnego czytanie z wy-
chowawcą, kolegami i koleżan-
kami”. Uczniowie m. in. zostali 
zapoznani z literaturą dostępną 
w bibliotece szkolnej oraz wzięli 
udział w lekcji głośnego czytania.

– Założeniem projektów jest 
kształtowanie nawyków czytel-
niczych uczniów, rozwijanie i po-
szerzanie wiedzy o świecie, wspo-
maganie rozwoju emocjonalnego 
i moralnego dzieci oraz kształ-
towanie postaw dziecka. Podjęte 
działania mają na celu wdrożenie 
dzieci do częstych kontaktów 
z książką oraz przygotowanie 
i wdrożenie ich do samodzielne-
go czytania. Dzięki realizacji róż-
norodnych działań pokazano, że 
czytanie kształtuje wewnętrzny 
świat dziecka, a odpowiednio do-
brana literatura pomaga budo-
wać system wartości i wskazuje 
życiowe priorytety – uzasadniają 
potrzebę działań edukacyjnych 
pedagodzy ze Skrwilna.

(ak), fot. ilustracyjne

Skrwilno

Mikołajkowa

niespodzianka
Ho, ho, ho…. Mikołajki już za nami. W poniedziałek 7 
grudnia za oknem zabrzmiał dzwonek św. Mikołaja. 
Jakie było zaskoczenie, gdy wyglądając przez okno, 
przedszkolaki zobaczyły św. Mikołaja z ogromnym 
workiem prezentów.

Wyczekiwany gość pomachał 
dzieciom i poprosił, by wyszły na 
korytarz, gdzie zostawił każdej 
grupie list. Nauczycielki odczyta-
ły, że mikołaj nie wejdzie do sali, 
ponieważ panuje pandemia, ale 
dla wszystkich zostawił prezenty. 
Przedszkolaki były mile zasko-
czone taką niespodzianką. Radość 
i zadowolenie długo nie schodziło 

dzieciom z twarzy.
– Mamy nadzieję, że za rok 

znowu nas odwiedzi, a rodzicom 
serdecznie dziękujemy za pomoc 
w przygotowaniu paczek i zorga-
nizowaniu nietypowej wizyty św. 
Mikołaja – podsumowują opieku-
nowie dzieci ze Skrwilna.

(ak),
fot. nadesłane
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GMINA ROGOWO  Konkurs plastyczny na najpiękniejszą kartkę bożonarodzeniową ogłoszony przez Gmin-
ną Bibliotekę Publiczną w Rogowie i wójta został rozstrzygnięty

Najładniejsza kartka wybrana

G Ł O

 

 

                Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami  (t.j. Dz.U z 2020 r. poz. 65 ze zm.) 
Wójt Gminy Skrwilno informuje, że  w siedzibie Urzędu Gminy w 
Skrwilnie przy ul. Rypińskiej 7, na tablicy ogłoszeń  oraz na stronie 
internetowej urzędu www.bip.skrwilno.pl zamieszczony został na okres 
od dnia 26.11.2020 r. do 17.12.2020 r. wykaz nieruchomości 
przeznaczonej do oddania w najem - dot. lokalu użytkowego położonego 
w Urszulewie, na działce ozn. nr ewid. 79/10. 

Dodatkowe Informacje w przedmiotowej sprawie można uzyskać 
pod numerem telefonu 881 470 407. 

O G Ł O S Z E N I E 

omościami
Wójt Gminy informuje, że siedzibie Urzędu 

ul. Rypiński tablicy ogłoszeń 
urzędu został

nieruchomości
lokalu użytkowego położonego 

na działce

przedmiotowej sprawie można uzyskać 

Komisja w składzie: Maria Rut-

kowska, Anna Ostrowska i Hanna 

Bońkowska stanęła przed trud-

nym zadaniem, którym było wy-

łonienie zwycięzców. Pod uwagę 

wzięto staranność, pomysłowość, 

oryginalność, a przede wszystkim 

samodzielność wykonania.

„Własnoręcznie robione, 

kolorowe, bogato zdobione, ry-

sowane, malowane i wyklejane 

– wszystkie złożone w konkursie 

kartki zrobiły wrażenie na człon-

kach komisji” – poinformowali 

organizatorzy.

Wyniki konkursu:

Kategoria I – przedszkolaki: 

I miejsce – Izabela Sajdera, Pau-

lina Petrykowska i Marcelina Mo-

tylewska; II i III miejsca nie przy-

znano.

Kategoria II – klasy 1-2: I miej-

sce – Judyta Sajdera; II miejsce – 

Zuzanna Kostrzewska; III miejsce 

– Amelia Kępczyńska.

Kategoria III – klasy 3-4: 

I miejsce – Nikola Trojanowska; 

II miejsce – Natalia Balińska; III 

miejsce – Filip Krzywosiński.

Kategoria IV – klasy 5-6: 

I miejsce – Daria Jaroń; II miejsce 

– Hubert Zaborowski; III miejsce 

– Wiktoria Zdanowska.

Kategoria V klasa 7-8: I miej-

sce – Oskar Piotrowski; II miejsce 

– Kacper Bejger; III miejsce – We-

ronika Pryl.

Dodatkowo komisja uzna-

ła, że praca przygotowana przez 

Judytę Sajderę, będzie oficjalną 

kartką bożonarodzeniową gminy 

Rogowo. Laureaci konkursu mogą 

odebrać nagrody w kilku punk-

tach, zależnie od swojego miejsca 

zamieszkania: uczniowie szkół 

podstawowych w Nadrożu i Ro-

gowie w bibliotece w Rogowie. 

Uczniowie szkoły w Sosnowie 

w bibliotece w tej samej miejsco-

wości. Dzieci ze szkoły w Nowym 

Kobrzyńcu w miejscowej biblio-

tece. Na Judytę Sajderę nagroda 

czeka w Urzędzie Gminy w Rogo-

wie.

(jd), fot. UG Rogowo
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Julian Sadowski był golub-

skim krawcem. 29 lipca 1935 roku 

wracał z Podzamku, z imienin 

u Jakuba Marchlewskiego. Była 

1 w nocy, gdy krawiec postano-

wił jeszcze odwiedzić hotel bra-

ci Klimków przy ul. 17 Stycznia. 

Przed wojną był to hotel wraz 

z kinem i restauracją. Lokal był 

popularnym miejscem imprez 

okolicznościowych i wieców po-

litycznych. Sadowski wyszedł 

od Klimków i w pewnym mo-

mencie został napadnięty przez 

napastników. Ci ranili go kilka 

razy nożem w plecy i piersi. Na-

padnięty czołgał się, ale wkrót-

ce stracił przytomność. Dopiero 

o 4 rano pierwsi przechodnie 

znaleźli jęczącego i leżącego na 

bruku. Zaniesiono go do domu 

przy ul. Wodnej. Tam wezwano 

policję. Rannego zdołano ocucić 

i przesłuchać. Obawiano się, że 

umrze, nim zdradzi szczegóły 

napadu.

Okazało się, że napastnicy 

pochodzili z Dobrzynia, ale byli 

tylko narzędziami, którymi po-

służył się jeden z krawców z Go-

lubia. Widać w tamtych czasach 

konkurencja zawodowa potrafił 

przybrać mroczne barwy.

(pw), ilustracyjne

W 1949 roku ośrodek ma-

szynowy w Ciechocinie posiadał 

na stanie dwie żniwiarki i jedną 

kosiarkę. Były to wszystkie do-

stępne we wsi maszyny. Mimo 

wszystko te trzy maszyny po-

służyły aż 40 gospodarzom na 

85 hektarach pól. Członkowie 

ośrodka zapragnęli jednak roz-

budować park maszyn. Władze 

przyznały im jeden komplet 

omłotowy, ale była to jedyna 

taka maszyna na całą gminę. 

Gospodarzom udało się odnaleźć 

stare, rozszabrowane w czasie 

wojny maszyny rolnicze pozo-

stawione przez Niemców. Napi-

sali nawet pismo do Urzędu Li-

kwidacyjnego we Włocławku.

Mijały miesiące, a po ma-

szynach nie było śladu. Urzędni-

cy nie kwapili się z odpowiedzią. 

W końcu Władysław Rumiński 

jako „korespondent wiejski” na-

pisał do Gazety Pomorskiej. Ta 

opisała całą sprawę, a następnie 

przyjrzała się pracy urzędni-

ków w przypadku innych gmin. 

W końcu maszyny zasiliły ośro-

dek maszynowy w Ciechocinie. 

Jak widać, było trudniej niż 

w „Samych swoich”.

(pw), fot. ilustracyjne

nia służyły budowaniu tężyzny 

fizycznej. W czasie szkolenia 

panowała bardzo surowa dys-

cyplina. Trafienie do oddziałuu 

było dla kobiet szansą na zdoby-

cie wyższego statusu. W połowie 

XIX wieku oddziały amazonek 

liczyły kilka tysięcy osób. Była 

to jedna trzecia całej armii Kró-

lestwa Dhomej. Nie była to byle 

jaka zbieranina. Każda z pań po-

siadała mundur i nowoczesną 

broń. Posiadały nawet stopnie 

wojskowe, chociaż nie na pago-

nach. Zwyczajem było, że rangę 

żołnierki pokazywały białe linie 

rysowane na nogach. W końcu 

stworzono oddzielne oddzia-

ły piechoty, łuczniczek, myśli-

wych, itd. Pod koniec istnienia 

kobiety używały do walki bar-

dzo dobrych strzelb winchester.

W 1890 roku na Królestwo 

Dahomej napadły oddziały 

francuskie, kolonizujące Afry-

kę Zachodnią. Odnotowywano 

wówczas starcia oddziałów ko-

biecych z przybyszami z Euro-

py. Zwracało uwagę to, że panie 

strzelając, celowały „z biodra”, 

a nie z ramienia. W najsłynniej-

szej bitwie tej wojny pod wsią 

Cotonou tysiące wojowników 

afrykańskich natarło na fran-

cuskie linie. Doszło do walki 

wręcz. W końcu Europejczycy 

wygrali. Na polu bitwy poległo 

129 amazonek.

W końcu królestwo przestało 

istnieć. Stało się kolejną kolonią 

Francji. Oddziały amazonek roz-

wiązano. Lokalne legendy mó-

wią o tym, że kobiety przeszły 

na walkę partyzancką. Ostat-

nia z amazonek imieniem Nawi 

w 1978 roku dała wywiad jed-

nemu z dziennikarzy. To dzięki 

niemu można było dowiedzieć 

się o dalszych losach kobiet z eli-

tarnych oddziałów. Okazało się, 

że wiele z nich po zarzuceniu 

kariery wojskowej miało pro-

blemy z dostosowaniem się do 

życia w roli gospodyni domowej. 

Niektóre z amazonek przeszły 

na służbę jednego z wodzów ple-

miennych i dla niepoznaki na-

zywano je jego żonami.

(pw)

Amazonki pojawiły się 

w nieznanym dziś nikomu pań-

stwie, zwanym Królestwem Da-

homej. Dziś kraj ten nosi nazwę 

Benin. W XVIII wieku córka miej-

scowego króla imieniem Hangbe 

zorganizowała sobie elitarną 

grupę ochrony, która składała 

się samych kobiet. O istnieniu 

oddziału kobiecego informowali 

wówczas europejscy kupcy od-

wiedzający Dahomej. Pierwszy 

chrzest bojowy oddziały afry-

kańskich amazonek przeszły 

podczas wojny z 1727 roku z są-

siednim królestwem. To wów-

czas pojawiła się nazwa „Mino”, 

co w miejscowym języku zna-

czyło tyle co „nasze matki”. Ko-

lejny władca – król Gezo rozwi-

jał armię oraz oddziały kobiece. 

Zyskały one nową broń i nowy 

przydomek „ahosi”, co oznaczało 

tyle co „żony króla”.

Do oddziału amazonek moż-

na było dostać się już w wieku 

8 lat. Rekrutowano nie tylko 

mieszkanki królestwa Dahomej, 

ale także dziewczynki pojmane 

w charakterze jeńców podczas 

wojen. Do armii trafiały tak-

że dziewczęta, które dawały się 

we znaki ojcom. Wówczas głowa 

rodziny mogła przekazać dziew-

czynkę do królewskich oddzia-

łów.

W czasie szkolenia amazon-

ki uczyły się zasad przetrwania 

w terenie. Intensywne ćwicze-

XX wiekXX wiek

Napad 
na 17 Stycznia
Ciemne uliczki golubskiej starówki były niezbyt 
bezpiecznym miejscem. Przekonał się o tym pe-
wien krawiec, którego napadnięto latem 1935 
roku.

Czekając na maszyny
W jednej ze scen filmu Sami swoi” syn Kazimierza Pawlaka wraz z córką 
Kargula znajdują w stodole ukrytą niemiecką maszynę rolniczą. Dzięki niej 
szybko udaje im się wymłócić zboże, zarzucając cepy. W 1949 roku nie było 
tak różowo. Chłopi z Ciechocina walczyli o poniemieckie maszyny, które za-
legały w magazynach, a urzędnicy działali opieszale.

CIEKAWOSTKA  W przyszłym roku na ekranach kin ma pojawić się film pt. „Wonder Woman 1984”. 
Opowiada historię jednej z mitycznych amazonek. Waleczne kobiety w naszej kulturze powiązane są 
ze światem antycznej Grecji. Tymczasem w XIX wieku w Afryce istniały liczące tysiące wojowniczek 
oddziały amazonek

Amazonki z czarnego lądu
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Józef Dereszowski urodził się w 1918 roku w Rodzonem koło Radomina

Antoni Borzewski był czło-
wiekiem, który słynął z wyszuki-
wania różnego rodzaju nowinek. 
Jedne z jego pomysłów udawa-
ło się zrealizować (np. budowę 
cukrowni w Ostrowitem), inne 
niestety nie doczekały się reali-
zacji (budowa kolejki wąskotoro-
wej łączącej majątki na terenie 
dzisiejszych gmin Czernikowo 
i Zbójno). Pasją Borzewskiego była 
motoryzacja. W 1911 roku wszedł 

w skład komitetu organizacyjne-
go pierwszego „Lotu okrężnego 
nad Królestwem Polskiem”.

Borzewski miał wiele przy-
gód związanych z automobila-
mi. W 1911 troku podczas jednego 
z rajdów w Warszawie na jego sa-
mochód najechał... pociąg. Skład 
cofał, a Borzewski z dwójką pasa-
żerów przejeżdżał przez przejazd. 
Dzięki niskim prędkościom dzie-
dzic i pasażerowie zdołali wysko-

czyć z auta. Borzewski wytoczył 
proces kolejom, ponieważ prze-
jazd posiadał bariery, których 
jednak nikt nie opuścił.

Borzewski był jednym z za-
łożycieli Polskiego Automobil-
klubu. Zmarł 16 sierpnia 1920 
roku podczas obrony majątku 
w Ugoszczu przed atakiem bol-
szewików.

(pw)

Józef Dereszowski urodził 
się 18 marca 1918 roku w Rodzo-
nem. Po śmierci ojca w czasie 
wielkiego kryzysu kształcił się 
Warszawie, w szkole wojsko-
wej. Był utalentowany literac-
ko. Informacje o jego twórczości 
znajdują się na liście bibliogra-
ficznej profesora Bara w Insty-
tucie Badań Literackich Polskiej 
Akademii Nauk – wiersz „Tęcza” 

w czasopiśmie „Płomyk” w roku 
1938/39 nr 38.

– Informacje o Józefie Dere-
szowskim zebrał Krzysztof Biń-
ka – opowiada Paweł Jachowski. 
– Wiemy, że na początku II woj-
ny światowej służył w pociągu 
pancernym. W czasie wojny Jó-
zef był prawdopodobnie uwię-
ziony w Niemczech. Przysyłał 
zdjęcia z żołnierzami francuski-

mi. Będąc w obozie, z powodu 
głodu prosił o zgodę rodziców na 
pracę u rolnika. Po jakimś czasie 
za odmowę podpisania volksli-
sty lub inne czyny, zapewne za 
sprawą Staatspolizeileitstelle 
Magdeburg, trafił 17 grudnia 1942 
roku do obozu koncentracyjnego 
Buchenwald. Miało to miejsce 
podczas licznych transportów 
jakie przeprowadzono do Magde-
burgu pod koniec 1942 roku. Zgi-
nął prawdopodobnie w nalotach 
9 lutego 1945 roku. Jako miejsce 
śmierci podany jest Weimar.

Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w Rypinie poszukuje informacji 
o mieszkańcach Ziemi Dobrzyń-
skiej, którzy w 1939 roku wal-
czyli w Wojsku Polskim. Udało 
się stworzyć niepełną listę po-
wołanych do wojska mężczyzn 
pochodzących z regionu, którą 
prezentowaliśmy w poprzednich 
numerach naszego tygodnika.

Wszelkie informacje 
o mieszkańcach regionu i ich lo-
sach w czasie II wojny światowej 
prosimy kierować na adres mail: 
historia.muzeum@rypin.eu lub 
telefonicznie 54 280 25 14 (osoba 
do kontaktu: Błażej Krajewski).

Można również kontakto-
wać się z naszą redakcją. Histo-
rie i wspomnienia dotyczące 
mieszkańców chcielibyśmy opu-
blikować w naszym tygodniku. 
Prosimy o kontakt z redakcją 
pod numerem telefonu 608 154 
720 lub drogą elektroniczną na 
s.wisniewski@wpr.info.pl.

(Szyw)
fot. zbiory rodzinne

XX wiek

Przygody automobilisty
Antoni Borzewski – dziedzic z Ugoszcza był jednym z pionierów polskiego 
automobilizmu. Już w 1911 roku wziął udział w rajdzie dookoła Polski.

XX WIEK  Skontaktował się z naszą redakcją Paweł Jachow-
ski z miejscowości Łubki w gminie Radomin. Przedstawił hi-
storię brata swojej babci – Józefa Dereszowskiego z sąsied-
niej miejscowości Rodzone

Wojenna 
historia rodzinna

Bracia Wright dorastali 
w Dayton w stanie Ohio w USA, 
gdzie od 1892 prowadzili wytwór-
nię i warsztaty rowerów Wright 
Cycle Company. Przejawiali przy 
tym zainteresowanie proble-
matyką zbudowania maszyny 
latającej cięższej od powietrza, 
bazując na doświadczeniach 
wczesnych pionierów lotnictwa, 
jak Otto Lilienthal.

Podobnie jak Lilienthal, 
bracia Wright początkowo bu-
dowali szybowce, sterowane za 
pomocą skręcania części skrzy-
deł. W 1900 roku w celu konty-
nuowania eksperymentów lot-
niczych przenieśli się do Kitty 
Hawk w Karolinie Północnej, 
w której okolicy panowały do-
bre warunki do testów w postaci 
silnych wiatrów. W marcu 1903 
roku złożyli wniosek o patent 
na swój sposób sterowania ma-
szynami latającymi, stworzo-
ny przy pomocy i finansowym 
udziale Alexandra G. Bella.

Również w 1903 roku zbu-
dowali swój pierwszy samolot 
– Wright Flyer, napędzany silni-
kiem spalinowym zbudowanym 
przez ich pracownika Charlie 
Taylora.

14 grudnia 1903 Wilbur Wri-
ght dokonał pierwszej próby lotu 
ze wzniesienia, na odległość 36 
metrów, nie do końca udanej 
i zakończonej lekkim uszkodze-
niem samolotu. Następne próby 
miały miejsce 17 grudnia. Tego 
dnia, ok. godziny 10.35, Orville 
Wright wzbił się w powietrze na 
samolocie i dokonał lotu na odle-
głość około 37 metrów trwające-
go 12 sekund. W czwartym locie 
tego dnia, Wilbur Wright prze-
leciał 279 metrów w 59 sekund. 
Za pierwszy lot samolotu uzna-
wany jest zazwyczaj pierwszy 
lot Orville’a 17 grudnia, lecz są 
również argumenty, aby uznać 
pierwszeństwo lotu Wilbura z 14 
grudnia, a zwłaszcza pierwszego 
w pełni udanego sterowanego 
lotu na odległość 279 m.

Sukces braci Wright wiązał 
się z dogłębnym przeanalizo-

waniem aerodynamiki, rozwią-
zaniem skutecznych metod ste-
rowania oraz użyciem niezbyt 
ciężkiego i stabilnie pracującego 
silnika. Trzeba też podkreślić, iż 
przyjęty układ konstrukcyjny 
samolotu był niestateczny, co 
stwarzało wyzwanie dla pilota, 
a jednak bracia Wright poradzili 
sobie i z tym problemem.

Po próbach w Kitty Hawk 
bracia Wright powrócili do Day-
ton, gdzie kontynuowali próby 
na polu wzlotów Huffman Pra-
irie. Ponieważ pierwszy samo-
lot Wrightów był zbyt słaby, aby 
sam wystartować w warunkach 
braku sprzyjającego przeciwnego 
wiatru, tym razem bracia star-
towali z pomocą katapulty. Pod 
koniec roku bracia Wright do-
szli do lotów o długości 5 minut. 
W 1904 i 1905 roku przeprowa-
dzili oni ponad 80 lotów z Huff-
man Prairie. 5 października 1905 
roku Wilbur odbył lot o długości 
39 minut, pokonując 24 1/2 mili. 
Pokazom tym asystowali sąsie-
dzi i miejscowa prasa.

Bracia stali się sławni jednak 
dopiero w latach 1908–1909, kie-
dy Wilbur zademonstrował sa-
molot w Europie, a Orville zapre-
zentował go Armii USA w Forcie 
Myer. 14 maja 1908 roku bracia 
Wright dokonali pierwszego lotu 
z pasażerem. Był nim Charlie 
Furnas. W tym samym roku 
Wilbur Wright we Francji zabrał 
na pokład samolotu pierwszą 
Amerykankę, Edith Berg, żonę 
europejskiego agenta Wrightów, 
Harta O. Berga. W 1909 roku Wil-
bur samolotem Flyer III okrążył 
Statuę Wolności w Nowym Jor-
ku. Również w 1909 bracia Wri-
ght wygrali pierwszy kontrakt 
na dostawę samolotów dla sił 
zbrojnych USA, kiedy to zbu-
dowali dwumiejscowy samolot 
zdolny do godzinnego lotu ze 
średnią prędkością 40 mil na go-
dzinę. Oprócz fabryki w Dayton, 
rozpoczęli również budowę sa-
molotów Flyer w Niemczech.

Opr. (Szyw),
fot. domena publiczna

XX wiek

Pierwszy lot
W grudniu 1903 roku bracia Orville i Wilbur Wri-
ght dokonali pierwszego lotu samolotem. Przybli-
żamy historię tego wydarzenia.
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Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  

tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-

cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  

tel. 510 503 510 

Skup aut za gotówkę, kupię auta w cało-

ści, rozbite lub na złom, odbiór lawetą,  

tel. 887 813 007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i akcesoria samochodo-

we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-

ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgo-

rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-

TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-

wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  

tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-

no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  

tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  

Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  

tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  

serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  

obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-

gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  

tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-

chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  

tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  

mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i naprawa samo-

chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  

tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-

ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-

ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-

sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-

rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  

Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  

tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  

tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  

tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-

wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-

tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  

ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-

wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-

rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  

ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  

ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  

tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen  

Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  

serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i diagnostyka samocho-

dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  

Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  

powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  

tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  

tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-

jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-

wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-

nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-

fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-

brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157   

Sprzedam budynek inwentarski z działką 
ok. 30a. Budynek nieużytkowany od 7 lat.  
Tel. 783 799 159   

Sprzedam 16 ha ziemi w okolicach Działynia. 
55 tys. zł/ha. Tel. 531 861 552 

Praca
Zatrudnię kierowca C+E , praca po kraju,  
codziennie w domu, tel. 609 558 987

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-

zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-

tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-

watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Inne
Sprzedam warzywa: cebula, kapusta, 
ziemniaki. Atrakcyjne ceny. Więcej  
informacji pod tel. 727 523 960

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-

nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-

mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-

tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  

tel. 607 349 375

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-

cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-

ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Malowanie, remonty, tel. 885 810 599

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  

okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-

licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  

tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-

łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-

nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-

lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-

niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-

ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  

tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-

dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  

Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-

monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  

tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  

Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam owies. tel. 883 678 823  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  

tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, ko-

mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-

lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  

publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-

skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-

mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  

tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-

szy, tynki elewacyjne i dekoracyjne, malo-

wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  

tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z dojazdem. Usługi  

ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  

tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-

lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  

tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-

parką i koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-

ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

P.P.H.U Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-

lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  

tel. 512 442 245

P.P.H.U Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909
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Fotografia okolicznościowa

Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 

Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i używane, akumulatory, felgi stalo-
we i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, 
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam orzech włoski średni, tel. 54 289 73 47
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Uczniowie Zespołu Szkół w 
Skrwilnie przystąpili po raz ko-
lejny do akcji MEN „Razem na 
święta”, której celem jest zachę-
cenie dzieci do niesienia pomocy 
innym oraz budowanie wspólnot 

i kształtowanie odpowiedzialno-
ści za drugą osobę. Ze względu 
na stan epidemii działania re-
alizowane w ramach akcji miały 
bezpieczny i odpowiedzialny cha-
rakter z zachowaniem dystansu 

społecznego oraz postępowa-
niem zgodnym z wytycznymi sa-
nitarnymi.

W ramach akcji „Razem na 
Święta” podjęte zostały działania 
polegające na wykonaniu kar-

tek z życzeniami świątecznymi 
i przekazanie ich sąsiadom po-
przez wrzucenie ich do skrzynek 
pocztowych. Uczniowie wyko-
nali także ozdoby świąteczne dla 
przyjaciół. Młodzież zaoferowała 

pomoc osobom chorym lub star-
szym w przedświątecznych za-
kupach. Przedszkolaki zaś wzięły 
udział w akcji charytatywnej na 
rzecz zwierząt ze schroniska.

(ak)

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

SKRWILNO  Niesienie pomocy drugiemu człowiekowi to bardzo szlachetna cecha, szczególnie jeśli poma-
gamy osobom chorym, samotnym. Zespół Szkół w Skrwilnie realizuje treści wychowawcze takie jak: uwraż-
liwianie na potrzeby innych ludzi i angażowanie się w akcje społeczne „dla dobra innych” oraz uczy empatii 
i życzliwości

Razem na święta
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Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa przeka-
zała im do 14 grudnia łącznie 21,27 
mln zł. Pieniądze trafiły na konta 
bankowe ponad 1,6 tys. wniosko-
dawców. O pomoc finansową do 
ARiMR w łącznej kwocie prawie 
86,6 mln zł wystąpiło ponad 5,3 
tys. producentów i sprzedawców 
chryzantem. Złożyli oni wnioski 
o rekompensaty za ponad 7,3 mln 
sztuk roślin.

Wysokość wsparcia wynosi 
20 zł za chryzantemę w doniczce 
oraz 3 zł za kwiat cięty. Rekom-
pensaty wypłacane są tym po-
siadaczom chryzantem, którzy 
do końca listopada wywiązali 
się z obowiązku dostarczenia do 
agencji pokwitowań za przeka-
zanie kwiatów do wykorzystania, 
jak i do utylizacji. Pieniądze trafią 
na ich konta do końca tego roku.

(AdWo)

Adresatem pomocy są rol-
nicy pracujący w następujących 
sektorach produkcji: bydła mię-
snego, krów typu mlecznego 
i kombinowanego, świń, 
owiec, kóz, drobiu rzeź-
nego, drobiu nieśnego 
i upraw roślin ozdob-
nych w ogrzewanych 
szklarniach lub tu-
nelach foliowych.

– Agencja Restruk-
turyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa rozpoczęła wypłatę 
środków finansowych, przewidzia-

nych w budżecie PROW na lata 2014-
2020, dla gospodarstw szczególnie 

dotkniętych kryzy-
sem COVID-19.  
P i e n i ą d z e 
przekażemy 

na konta 
rolników do 
końca roku 
– informu-

je Halina Szymań-
ska, prezes ARiMR.

Wsparcie w łącznej wysoko-
ści blisko 1,2 mld zł otrzyma ponad 
180 tys. rolników, którzy w termi-

nie 9 września – 7 października 
2020 r. złożyli w ARiMR wnioski. Do 
14 grudnia agencja wypłaciła środki 
28,5 tys. rolników, przekazując im 
łącznie blisko 189 mln zł. Zapla-
nowano, że do 16 grudnia pomoc 
w kwocie 506 mln zł trafi do ponad 
75 tys. rolników. Wysokość wsparcia 
jest uzależniona od rodzaju i skali 
prowadzonej produkcji rolnej. Mak-
symalna kwota pomocy dla rolnika 
nie może jednak przekroczyć 31,43 
tys. zł (równowartość 7 tys. euro).

(AdWo), fot. ilustracyjne

Pomoc będzie przysługiwała 
tym producentom trzody chlew-
nej, którzy w okresie od 1 marca 
br. do 15 lipca br. utrzymywali 
średnio dziennie co najmniej 21 
świń.

– „Uznałem, że wyłączenie 
ze wsparcia rolników, którzy pro-
dukują świnie w cyklu otwartym, 
było niesprawiedliwe” – powie-
dział minister rolnictwa i roz-

woju wsi Grzegorz Puda podczas 
piątkowej (4 grudnia) konferencji 
prasowej.

Szef resortu rolnictwa pod-
kreślił, że w ramach pomocy dla 
rolników szczególnie dotkniętych 
kryzysem COVID-19 rząd premie-
ra Mateusza Morawieckiego objął 
wsparciem finansowym poszcze-
gólne sektory produkcji rolnej. 
Podstawowym kryterium wybo-

ru tych sektorów była wysokość 
poniesionych przez nie  strat 
w odniesieniu do możliwości bu-
dżetowych.

I tak zdecydowano o natych-
miastowym wsparciu sektorów: 
bydła mięsnego, bydła mleczne-
go, trzody chlewnej przy produk-
cji w cyklu zamkniętym, owiec, 
kóz, indyków rzeźnych, gęsi rzeź-
nych, brojlerów, jaj wylęgowych 

do produkcji piskląt kurzych typu 
brojler i kwiatów ciętych oraz ro-
ślin ozdobnych w produkcji pod 
ogrzewanymi osłonami. W od-
niesieniu do hodowli świń uzna-
no, iż w przypadku gospodarstw 
prowadzących produkcję przede 
wszystkim w cyklu zamkniętym 
istnieje większe ryzyko trwałego 
wycofywania się z produkcji, co 
w konsekwencji rodzi poważne 
skutki dla zachowania krajowej 
produkcji świń.

– „Po przeanalizowaniu wielu 
czynników, w tym również opinii 
płynących od producentów, uzna-
liśmy tę decyzję jako niesprawie-
dliwą wobec tych gospodarstw, 
które prowadzą produkcję w cy-
klu otwartym. Podpisane wczoraj 

przez pana premiera Mateusza 
Morawieckiego rozporządzenie 
umożliwia pomoc również tym 
gospodarstwom” – poinformował 
minister Grzegorz Puda.

Pomoc będzie wypłacana  
w  formie ryczałtu na gospodar-
stwo rolne, w podziale na trzy 
grupy w zależności od ilości utrzy-
mywanych świń: 4 500 zł – przy 
utrzymywaniu średnio dziennie 
co najmniej 21 świń i nie wię-
cej niż 50 świń; 14 900 zł – przy 
utrzymywaniu średnio dziennie 
powyżej 50 świń i nie więcej niż 
200 świń; 23 800 – przy utrzymy-
waniu średnio dziennie powyżej 
200 świń. Wsparcie będzie wypła-
cane w I kwartale 2021 roku.

(AdWo)

pomocy.
Potrzebne dokumenty
Wnioski składa się do biura po-

wiatowego agencji właściwego ze 
względu na miejsce zamieszkania 
rodzica lub opiekuna. Do wniosku 

o przyznanie pomocy należy dołą-
czyć: kopie decyzji ustalających wy-
miar podatku rolnego na rok 2019; 
kopie zeznań podatkowych za 2019 
r.; kopię faktury potwierdzającej 
dokonanie zakupu komputera sta-
cjonarnego lub przenośnego będą-
cego laptopem wraz z niezbędnym 
oprogramowaniem oraz myszą, 
klawiaturą i ładowarką – w przy-
padku dokonania tego zakupu 
przed dniem złożenia wniosku, ale 
nie wcześniej niż od dnia 10.12.2020 
r. Wsparcie można otrzymać je-
dynie na sprzęt komputerowy za-
kupiony w terminie od 10 grudnia 
2020 r. do 31 marca 2021 r. Rodzic 
lub opiekun musi dostarczyć faktu-
rę potwierdzającą dokonanie zaku-
pu takiego sprzętu do 15 kwietnia 
2021 roku. Należy ją dostarczyć do 
biura powiatowego agencji, które-
go kierownik wydał decyzję o przy-
znaniu pomocy.

(AdWo), fot. ilustracyjne

nych lub środków organizacji poza-
rządowych lub zwrotu kosztów, lub 
dofinansowania zakupu tych rze-
czy. Wsparcie będzie przyznawane 
jednemu z rodziców lub opieku-
nów na jego wniosek o przyznanie 

Jedna rodzina rolnicza może 
otrzymać wsparcie w wysokości 
1500 zł. Pomoc będzie przysługiwa-
ła rodzinie: w skład której wchodzi 
co najmniej dwoje dzieci w wieku 
do 18 lat, uczących się w szkole 
podstawowej lub ponadpodstawo-
wej w roku szkolnym 2020/2021; 
w której co najmniej jedno z rodzi-
ców/opiekunów prowadzi gospo-
darstwo rolne w rozumieniu prze-
pisów o podatku rolnym; w której 
co najmniej jednemu z rodziców/
opiekunów został nadany numer 
identyfikacyjny w trybie przepi-
sów o krajowym systemie ewi-
dencji producentów, ewidencji go-
spodarstw rolnych oraz ewidencji 
wniosków o przyznanie płatności; 
w której łączny dochód uzyskany 
przez rodziców/opiekunów w 2019 
r., podzielony na rodziców/opie-
kunów i dzieci w wieku do 18 lat 
nie przekracza w przeliczeniu na 
osobę 1 200 zł miesięcznie; która 

nie otrzymała w ostatnich trzech 
latach, poprzedzających dzień 
złożenia przedmiotowego wnio-
sku, komputera stacjonarnego lub 
przenośnego będącego laptopem 
zakupionego ze środków publicz-

Region

Region

Region

Kasa za chryzantemyMiliony przekazane rolnikom

Pomoc dla trzodziarzy

– Trwa wypłata pomocy covidowej z PROW 2014-2020 – informuje Agencja Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Do 20 grudnia rolnicy zajmujący się hodowlą trzody chlewnej w cyklu otwartym 
będą mogli ubiegać się o wsparcie. Wnioski należy składać w biurach powiato-
wych ARiMR

Ruszyła wypłata rekompensat dla posiadaczy chry-
zantem, którzy z powodu pandemii koronawirusa 
i nakazu zamknięcia cmentarzy we Wszystkich Świę-
tych nie mogli sprzedać kwiatów.

REGION  Do 30 grudnia w biurach powiatowych ARiMR można składać wnioski o przyznanie pomocy na 
dofinansowanie kosztów zakupu komputera stacjonarnego lub przenośnego (laptopa) wraz z niezbędnym 
oprogramowaniem oraz myszą, klawiaturą i ładowarką

Pieniądze na zakup komputera
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Spotkania z Pasją mają na celu 
obudzić w dzieciach i młodzie-
ży nowe zainteresowania, odkryć 
i wzmocnić ich twórczy potencjał. 

Mają obudzić marzenia i zmoty-
wować młodzież do ich realizacji. 
Ola i Paulina to studentki, które 
poprowadziły pierwsze warsztaty. 

Podzieliły się swoimi zaintereso-
waniami i zainspirowały młodzież 
do poznawania i odnajdowania 
matematyki w każdej dziedzinie 
życia.

W trakcie kolejnych zajęć 
uczniowie poznali technikę orgia-
mi, figury optyczne, wstęgę Mobiu-
sa i stworzyli wspólnie wirtualny 
rysunek z figur geometrycznych. 
Na Spotkanie z Pasją zabrała mło-
dzież nauczycielka matematyki 
Dorota Żmudzińska. 

– Program Projektor – wo-
lontariat studencki z Lublina to 
nie są zajęcia dla tych, którzy chcą 
znaleźć pasję. Nikt z nas jej nie 
zgubił. Ale z pewnością są dla tych, 
którzy chcą odkryć pasję w sobie. 
To możliwe dzięki poznaniu same-
go siebie, a przede wszystkim po-
przez próbowanie różnych aktyw-
ności i działanie. Spotkania z Pasją 
powstały, aby budzić w dzieciach 
i młodzieży nowe zainteresowa-

Mikołajki to szczególny dzień, 
zwłaszcza dla przedszkolaków 
ze Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Kowalkach, za sprawą 
jego nietypowych obchodów

Po raz dwudziesty Gminna 
Biblioteka Publiczna w Kowal-
kach wraz z Gminnym Ośrod-
kiem Pomocy Społecznej w Ry-
pinie zorganizowali imprezę 

środowiskową „Mikołajki z książ-
ką dla najmłodszych”. Łączy ona 
tradycję z czytelnictwem, obda-
rowując dzieci mikołajkowymi 
upominkami w postaci książek. 
Ważną rolę w naszym życiu od-
grywają książki i to już od naj-
młodszych lat. Książka nie tylko 
bawi i uczy, ale także pogłębia 
relacje dzieci wraz z ich bliskimi 

poprzez wspólne czytanie, spę-
dzanie czasu.

Z powodu pandemii spotka-
nie odbyło się w nieco okrojo-
nym składzie. Pomocnice świę-
tego Mikołaja wręczyły dzieciom 
książeczki i zorganizowały słodki 
poczęstunek. Milusińscy w po-
dziękowaniu za prezenty od-
śpiewali piosenki o Św. Mikołaju. 

Tego dnia wszystkie zajęcia zwią-
zane były z Mikołajem. Dzieci 
rozmawiały o idei obdarowywa-
nia się prezentami oraz o swoich 
marzeniach. Oprócz tego przed-
szkolaki wykonywały ciekawe 
prace plastyczne, oglądały film 
o świętym Mikołaju oraz słucha-
ły piosenek o nim.

– Dzień obfitował w wiele 

niezapomnianych chwil, dzięki 
którym dzieci uczyły się, że bar-
dzo miło jest dostawać prezenty, 
ale równie miło jest się za nie 
odwdzięczać choćby gestem czy 
piosenką – podsumowuje Marle-
na Borkowska z Gminnej Biblio-
teki Publicznej w Kowalkach.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Spotkania z Pasją
Ósmoklasiści oraz dwie osoby z klasy siódmej brały 
udział w pierwszych zajęciach warsztatowych projek-
tu Spotkania z Pasją Projektora.

GMINA RYPIN  Mikołajki to szczególny dzień, zwłaszcza dla przedszkolaków ze Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Kowalkach, za sprawą jego nietypowych obchodów

XX edycja „Mikołajek 
z książką dla najmłodszych”

nia, odkrywać i wzmacniać ich 
twórczy potencjał. Spotkania dają 
możliwość poznania nowych ob-
szarów do działania, budzą ma-
rzenia i motywują do ich realizacji. 
Spotkania z Pasją są dedykowane 
dzieciom i młodzieży z klas IV-VIII 

ze szkół podstawowych, prowadzą 
je studenci-wolontariusze w 2-3 
osobowych zespołach, odbywają 
się online, 2 razy po 90 minut – 
opisuje Beata Nejno, dyrektor SP 
Kowalki.

(ak), fot. nadesłane
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